pháp, tôi xin được đưa ra một ví dụ, cũng một quả ấn của quân đội, cùng được đúc vào năm ấy, vừa được Bảo tàng Lịch sử Việt Nam tại thành phố Hồ Chí Minh sưu tầm, độc giả sẽ thấy ngay được tính chân nguy của tư liệu này.

Đó là quả ấn "Bình Nhung Tướng quân chi ấn"¹, được đúc vào niên hiệu Hồng Đức thứ 10 (năm 1479), cũng có dòng lạc khoản y hệt chiếc ấn trên và dường như nó chỉ khác nhau về thân phận người sở hữu và phiên chế quân đội do vị vua này lập ra cùng năm ấy.

Nếu như quả ấn trên đây đúc cho vị tướng "Bình Hải" thì quả ấn này được đúc cho vị tướng "Bình Nhung". "Nhung" là Tây Nhung, theo quan niệm của tư tưởng nhà nước phong kiến Trung Hoa và Việt Nam xưa, thì để chế ở giữa, bốn phương là "tứ Di": Đông Di, Tây Nhung, Nam Man, Bắc Địch. Như thế, "Nhung" là chỉ Di ở phía Tây.

Trong *Đại Việt sử ký toàn thư*² chép, năm 1479, có hai sự kiện quan trọng là: Tháng 6 năm Kỷ Hợi (1479), xuống chiếu nói về việc đi đánh Bồn Man là Cẩm Công (ở phía Tây, giáp Lào). Trong chiếu nói, lần đánh Bồn Man "sai Thái úy Sùng Quận công Lê Thọ Vực, Đoan Vũ hầu Trịnh Công Lộ, Diên Hà bá Lê Huy Cát, đeo ấn tướng quân, trao cho 20 vạn quân tinh nhuệ, hẹn đến tháng 8 năm nay, chia đường tiến quân.

Cho đến nay, ấn chương thời Hồng Đức đã biết ở Việt Nam vẹn vẹn có 6 quả, trong đó, bao gồm cả hai ấn tôi đã nói đến ở phần đầu bài viết này.

Năm 2005, Nguyễn Công Việt⁴ dựa trên công bố của Nguyễn Văn Huyền⁵ có khảo cứu lại chiếc ấn phát hiện được ở thôn Hào Nam, quận Đống Đa, Hà Nội. Đó là chiếc ấn “Thuần tượng Hậu vệ Bảo lâm Hữu sở chi ấn”, có niên hiệu Hồng Đức năm thứ 24 (1493). Đây là quả ấn của chỉ huy đơn vị Hậu sở Bảo lâm thuộc Hậu vệ Thuần tượng trong Cẩm Y vệ- lực lượng quân đội bảo vệ hoàng cung ở kinh thành lúc đó.

Ở Bảo tàng Lịch sử tại thành phố Hồ Chí Minh đã lưu giữ từ những năm 80 của thế kỷ trước, đó là quả ấn⁶ “Quảng Nam đẳng xứ Tán trị Thừa tuyên Sứ ty chi ấn”, được đúc vào niên hiệu Hồng Đức thứ

hai (1471). Đây là ấn hành chính của vị quan Tân trị, Thừa tuyên Quảng Nam sau khi đã bình Chiêm, mở rộng Đại Việt. Bảo tàng Thành phố Hồ Chí Minh cũng vừa sưu tầm được hai quả ấn thời Hồng Đức. Quả thứ nhất "Phủ Bình phủ Nho học", có niên hiệu Hồng Đức năm thứ 18 (1487). Đây là quả ấn có liên quan tới Nho học Việt Nam, vốn được tôn vinh dưới thời đại Lê Thánh Tông trị vì và những vua Lê sùng Nho sau đó.

Quả ấn thứ hai, tôi mới chỉ biết sơ bộ thông tin, với một dòng lạc khoản "Hồng Đức nhị thập niên nguyệt nhật (tạo?)" (1489).

Đây mới chỉ là giả thiết, theo đó thông tin về quả ấn này vẫn cần tiếp tục tìm hiểu thêm.

Còn một quả ấn khác, được nhà sưu tập Dương Minh Chính đưa đến trưng bày ở Nhà Triển lãm Đình Tiên Hoàng, Hà Nội, xuân 2012, với một thông báo đôi dòng trên vụng tập "Thú chơi cổ ngoạn của người Hà Nội xưa"⁷ rằng, ấn nặng 1,7kg, niên hiệu Hồng Đức thứ 10 (1479). Tôi đã có lần đến thăm Dương Minh Chính, mong muốn nắm thêm thông tin chiếc ấn này, nhưng vô vọng vì nó đã không còn trên đất Hà Nội.

Như vậy, ấn Hồng Đức còn lại đến hôm nay là vô cùng ít ỏi. Tuy nhiên, với sự nỗ lực của ngành Bảo tồn - Bảo tàng, 4 trong 6 quả ấn ấy đã nằm trong sưu tập của bảo tàng công lập, 1 quả hiện đang nằm trong sưu tập tư nhân, 1 quả chưa biết ở đâu.